
  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 187 DEL 24 SETTEMBRE 2024 
 
 

OGGETTO: Servizio di analisi e monitoraggi ambientali - CIG B12352512D. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 71 del 5 aprile 2024, è stato disposto di affidare il servizio di analisi e 

monitoraggi ambientali, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data di avvio del servizio, per 

un importo stimato a base d’appalto di € 782.685,00 oltre IVA (oltre 17.315,00 € + IVA per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso), che diventano € 1.252.296,00 oltre IVA (oltre € 27.704,00 + 

IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in caso di estensione per un ulteriore periodo 

di anni tre oltre la scadenza, ovvero 1.502.755,20 Euro oltre IVA (oltre € 32.244,80,00 + IVA quali 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), in caso di estensione dell’affidamento entro un quinto 

del valore complessivo, tramite: 

– una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

– l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base dei criteri quantitativi e qualitativi di seguito elencati: 

1. Elementi qualitativi (Max punti 95), articolati nei seguenti sub-punteggi: 
 

A Organizzazione del servizio  Max punti 30 

B 
Sistemi di condivisione e di visualizzazione dei risultati dei 
monitoraggi  

Max punti 20 

C 
Certificazioni sistemi di qualità - Procedure ed istruzioni 
adottate  

Max punti 10 

D Accreditamento laboratorio Max punti 10 

E 
Manutenzione, verifica e taratura delle attrezzature in 
dotazione 

Max punti 10 

F Rendicontazione per la fatturazione Max punti 5 

G Proposte migliorative del servizio Max punti 10 

 
2. Elementi quantitativi (Max punti 5), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

 
A Offerta economica Max punti 5 
 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

Entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 14.05.2024, sono 

pervenute le offerte delle ditte “White Lab Srl” di Milano (Mi), “PH Srl” di Barberino Tavarnelle (Fi) 

e “Neosis Srl” di Moncalieri (To). 

In data 15.05.2024 alle ore 10:00, si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura 

delle buste amministrative, durante la quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso 

istruttorio, ai sensi dell'art.101 D.lgs. 36/2023, per l'integrazione dei documenti mancanti, di cui alle 

risultanze dell'esame delle buste amministrative delle ditte “White Lab Srl” di Milano e “Neosis Srl” 

di Moncalieri (To). 

Il giorno 22.05.2024 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il 

RUP, preso atto della documentazione integrativa pervenuta da entrambe le ditte ammesse con 

riserva, ne dispone l’ammissione alle successive fasi di gara.  

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste tecniche degli operatori economici ammessi, al fine 

di valutarne la rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche presentate dalle ditte partecipanti e ammesse sono state consegnate, per i relativi 

lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 106 del 22.05.2024): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 

 Il geom. Fabrizio Defilippi, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario; 

 L’ing. Elena Mazzola, tecnico esperto della STR, in qualità di commissario e segretario 

verbalizzante; 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come risulta dai verbali del 27.05.2024 e del 

28.05.2024, risultano i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti, relativi alle valutazioni delle offerte 

tecniche, come riportato nella tabella sottostante: 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

CONCORRENTE Punteggio complessivo assegnato offerta tecnica 
NEOSIS Srl 92,83 
PH Srl 86,67 
WHITE LAB Srl 81,04 
 

 

In data 03.06.2024 alle ore 10:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

delle buste economiche degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara e la 

commissione, in applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi 

relativi alle offerte pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguente punteggi parziali e 

totali: 

Partecipante Ribasso Economico Offerto (%) 

WHITE LAB SRL 21% 

pH srl 7.5% 

Neosis srl 5.0% 

 

Partecipante Punteggio Offerta Economica 

WHITE LAB SRL 5.0 

pH srl 1.786 

Neosis srl 1.190 

 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

Neosis srl 92.83 1.19 94.02 

pH srl 86.67 1.786 88.456 

WHITE LAB SRL 81.04 5.0 86.04 

 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Dalla verifica di congruità delle offerte, eseguita ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs 36/2023, nessuna 

offerta è da ritenersi anomala. 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto e valutata, nel suo complesso, la congruità dell’offerta della 

ditta “Neosis Srl” di Moncalieri (To), risultata prima in graduatoria in esito alla valutazione delle 

offerte, si può procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto, al netto del ribasso del 5% 

sull’importo complessivo posto a base di gara.  

L'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 743.550,75 oltre Iva (oltre € 17.315,00 oltre Iva 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso).  

In caso di rinnovo, alla scadenza, per un ulteriore periodo massimo di anni tre, l’importo complessivo 

ascende a € 1.189.681,20 oltre Iva (oltre € 27.704,00 + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso).  

Qualora si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore complessivo, ai sensi 

dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, l’importo complessivo ascende a € 1.427.617,44 oltre Iva 

(oltre € 32.244,80 + IVA quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

Nel corso del procedimento per l’affidamento de quo, considerata la scadenza del precedente analogo 

contratto con il cessante operatore economico “Lifeanalitycs”, con Determinazione n° 184 in data 

16.09.2024 il servizio di analisi chimiche è stato affidato per il secondo semestre 2024 al sopraccitato 

nuovo affidatario “Neosis Srl” di Moncalieri (To), sicchè la decorrenza del servizio in oggetto è da 

stabilirsi al prossimo 1 gennaio 2025 e pertanto con scadenza al 31.12.209, salvo le facoltà di rinnovo 

ed integrazione sopra richiamate. 

 

Considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti di legge per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

 

DETERMINA 



  

 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Neosis Srl” di Moncalieri (To), il servizio di analisi e monitoraggi 

ambientali, per l’importo complessivo di 743.550,75 oltre Iva (oltre € 17.315,00 oltre Iva 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) derivante dall’applicazione del ribasso del 

5% sull’importo posto a base di gara, per la durata di anni cinque decorrenti dal 1 gennaio 

2025; 

- Di dare atto che, in caso di rinnovo alla scadenza per un ulteriore periodo massimo di anni tre, 

l’importo complessivo ascende a € 1.189.681,20 oltre Iva (oltre € 27.704,00 + IVA per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso).  

- Qualora si renda necessario estendere l’affidamento entro un quinto del valore complessivo, ai 

sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, l’importo complessivo ascende a € 

1.427.617,44 oltre Iva (oltre € 32.244,80 + IVA quali oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

 
Alba, 24 settembre 2024 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente  

 
 
 
  Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 


		2024-09-24T09:40:19+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




